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ÚVOD

Za téma své bakalářské práce jsem zvolila hodnocení projektu, konkrétně grantového

projektu Rozvoj pedagogických pracovníků pro Masarykovo gymnázium. Toto téma

jsem si vybrala, protože jsem si chtěla prohloubit znalosti problematiky hodnocení

projektů a získat hlubší znalosti o grantových projektech, které jsou realizovány

prostřednictvím dotací Plzeňského kraje.

Organizace, kterou jsem pro svoji práci zvolila, je Masarykovo gymnázium, Plzeň. Toto

gymnázium získalo finanční podporu z veřejných prostředků na grantový projekt, jež

nesl název Profesní rozvoj pedagogických pracovníků pro Masarykovo gymnázium

a byl realizován v rámci globálního grantu.

Práci jsem rozdělila do dvou oddílů, na část teoretickou a část praktickou. Teoretická

část se zabývá definicí projektu jako celku a rozděluje ho na jednotlivé oblasti, které

slouží k lepšímu porozumění následného hodnocení daného projektu. Dále je v této části

popsána problematika grantových projektů, jejich základní rozdělení, jak získat dotaci

na takový projekt a průběh realizace grantových projektů.

Praktická část je zaměřena na vybraný projekt. Nejprve je představena organizace,

ve které vybraný projekt probíhal. Další část práce se zaměří na popis základní

charakteristiky projektu. Stěžejní částí práce je hodnocení projektu rozdělené do čtyř

období jeho realizace. V závěru jsou shrnuty dosažené cíle projektu, výstupy projektu,

výsledky hodnocení kurzů a možná zlepšení realizace projektu.
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1. Teoretická východiska projektového managementu

1.1. Projekt

Projekt můžeme charakterizovat mnoha způsoby. Existuje spousta různých definic

a výroků, které říkají, co může projektem být. Definice projektu podle IPMA říká, že

„ projekt lze definovat jako činnost, která je omezená zdroji, náklady a časem, jejímž

cílem je dosažení souboru definovaných výstupů (rozsah naplnění cílů projektu) dle

patřičných standardů, požadavků kvality a požadavků uživatele výstupu“. [3]

„Projekt je dočasné úsilí vyvinuté za účelem tvorby jedinečného produktu, služby nebo

výsledku“ [2]. Velký nebo malý, projekt musí vždy obsahovat dimenze čas, rozsah

a potřebné zdroje. Tyto dimenze vytvářejí projektový trojúhelník nebo také

trojimperativ projektu. [6]

Obr. č. 1: Trojimperativ projektu

Zdroj: [8]

Obrázek 1 znázorňuje základní dimenze a jejich vztahy jako trojúhelník. Ve vrcholech

jsou dimenze a strany trojúhelníku představují jejich vazby. Rozsah upřesňuje

požadovaný výsledek nebo produkt. Čas stanovuje data počátku a konce projektu a

náklady zahrnují potřebné zdroje (lidé, fondy a další). Pokud zákazník upřednostňuje

některou z dimenzí, musí být bráno v úvahu, že preference dané dimenze ovlivní také
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zbylé dvě. Například pokud zákazník požaduje dokončení projektu v kratším čase, musí

počítat s rostoucími náklady projektu. [8].

1.2. Projektový management

Projektový management neboli projektové řízení je proces řízení a vedení projektu

od jeho počátku, jeho průběhem až k samotnému uzavření tohoto projektu. Metodika

projektového managementu se tak využívá pro realizaci projektů od prvotní myšlenky,

přes plánovací procesy až k tvorbě jedinečného produktu a jeho předání do užívání. [6]

Projektový management je realizován procesy zahájení, plánování, provádění,

monitorování, kontrolování a ukončení. Definice těchto procesů podle S. E. Portnyho

říkají, že :

 Zahájení je proces zjišťování a vyjasňování potřeby organizace, definování

očekávání, zdrojů rozpočtu a projektových cílů.

 Plánování upřesňuje rozsah projektu, časový rámec, zdroje, rizika, stejně tak

přístupy projektové komunikace a kvalitu.

 Prováděcí proces neboli realizace projektu zajišťuje výběr a sestavení

projektového týmu, koordinaci a vedení lidí k efektivní spolupráci

a implementaci projektových cílů.

 Monitoring a kontrola sleduje stav projektu a přijímá nezbytná opatření

k zajištění požadovaných výsledků.

 Proces ukončení uzavírá všechny projektové aktivity. [6]

1.3. Řízení projektů

K úspěšnému dosažení projektů a hladkému průběhu jeho realizace je velice důležité

plánování. Plánování je jedním z nejdůležitějších faktorů, které ovlivňují chod a kvalitu

projektu. Je nezbytné porovnávat reálný postup s plánovaným a tak kontrolovat vývoj

a průběh projektu. Na základě rozdílů z toho vyplývajících je třeba vytvářet a přijímat

patřičná opatření. Posner a Applegarth rozdělují cyklus projektového managementu na 4

hlavní činnosti [7] :
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 Popis projektu

 Plánování projektu

 Realizace projektu

 Hodnocení projektu

Obr. č. 2: Cyklus projektového managementu

Zdroj: [7]

1.3.1. Popis projektu

K úspěšné realizaci projektu je nezbytný jeho popis, tedy je důležité stanovit, jaký bude

výsledný stav a jak ho dosáhneme. Popisem projektu bychom tak měli získat informace

o místě realizace, příčině realizace, tzn. co projekt přinese a komu, jakým způsobem se

bude projekt realizovat, jaký přinese výsledek a jaký bude jeho dopad. K popisu

projektu existují nejrůznější nástroje. Mezi nejčastější a nejvíce používané patří SWOT

analýza. [6]

SWOT analýza je nástroj, s jehož pomocí je možno identifikovat silné a slabé stránky,

příležitosti a hrozby organizace. S jeho pomocí je možné komplexně vyhodnotit její

fungování, nalézt problémy nebo nové možnosti růstu. Je součástí dlouhodobého
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strategického plánování podniku. Tato analýza byla vyvinuta Albertem Humphreyem
1
.

Základ SWOT analýzy spočívá v klasifikaci a hodnocení jednotlivých faktorů, které

jsou rozděleny do čtyř základních skupin. Vzájemnou interakcí faktorů silných

a slabých stránek na jedné straně vůči příležitostem a hrozbám na straně druhé lze získat

nové informace, které charakterizují a hodnotí úroveň jejich vzájemné interakce.

Abychom byli schopni sestavit SWOT analýzu, musíme mít k dispozici přesné

informace o struktuře organizace, obecné informace o organizaci, statistiky, náklady

a výnosy podniku. [5]

1.3.2. Plánování projektu

,,Plánování projektu je souborem činností zaměřených na vypracování modelu cesty

k dosažení cílů projektu prostřednictvím směrovaného pracovního úsilí a s využitím

disponibilních zdrojů.“ [8 str. 120]

Klíčem k úspěšnému plánování a následné realizaci projektů jsou, jak říká S. E. Protny

ve své knize Project Management, úplnost a kontinuita [6]. Je nezbytné identifikovat

všechny důležité aspekty projektového plánu a zabývat se jimi i v průběhu realizace

projektu. Detailní popis činností nutných k dokončení projektu usnadní dokončení

těchto činností. Charakteristika činností je nezbytná pro určení časového

harmonogramu, plánování zdrojů, definovaní rolí a zodpovědností za jednotlivé úkoly,

přiřazení práce a konkrétních úkolů jednotlivým členům týmu, potřebných zdrojů,

zachycovat klíčové údaje o výkonu projektu a podávání zpráv o dokončených

činnostech projektu. [6]

Při tvorbě plánu lze postupovat tak, že budeme odpovídat na následující otázky:

1. Co?

2. Jak?

3. Kdo ( s Kým)?

1
Albert S. Humphrey byl americký obchodní a manažerský konzultant, který v šedesátých letech 20.

století vypracoval techniku SWOT analýzy.
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4. Kdy?

5. Za kolik?

Nejprve musíme určit první dimenzi trojimperativu, tedy co se má udělat. Dalším

bodem je jak toho dosáhnout. Je nezbytné popsat postup, kterým budeme dosahovat

vytyčeného cíle projektu. Na základě stanovení prvních dvou bodů můžeme přejít

ke třetímu, tedy s kým to budeme dělat. Odpovědí nám bude povaha cílů a stanovených

postupů, na základě kterých budeme moci určit profesní znalosti a zkušenosti nezbytné

k realizaci projektu. Tímto způsobem dojde k sestavení projektového týmu. Projektový

tým, skupina odborníků, pak sestaví časový harmonogram a rozpočet, a tím odpoví

na poslední dvě otázky.

Nástroje, které se používají a usnadňují proces plánování, jsou logický rámec, PBS

a WBS.

1.3.2.1. Logický rámec

Logický rámec je formou definování projektu. Představuje hrubý nástin projektu, který


[…]


projektu, Směrnici o účetnictví a Směrnici o archivaci a podle těchto směrnic

postupoval. Plánované aktivity byly realizovány podle platného harmonogramu

a průběh realizace projektu byl sledován prostřednictvím zápisů z projektových porad

týmu. Plnění klíčových aktivit bylo průběžně popisováno v jednotlivých

monitorovacích zprávách, které vytvářel realizační tým projektu.

Na základě těchto informací můžeme projekt shrnout jako úspěšný a realizační tým

nazvat velmi schopným. Navzdory tomu jsou místa, která by při realizaci dalšího

projektu mohla být řešena lépe.

Realizační tým by měl věnovat větší pozornost hlídání termínů, ať už plateb,

výběrových řízení či dodavatelských vztahů. V projektu jako je tento nedodržení

termínů může ovlivnit průběh projektu, jeho harmonogram, rozpočet, ale také může

dojít k nesplnění požadovanýh cílů.

Dále je důležité si uvědomit, že proces schvalování e-learningu a zíkávání potřebné

akreditace je dlouhodobá záležitost a je závislá na zasedání akreditační komise. Právě

tato nevědomost způsobila, že Masarykovo gynázium nezískalo akreditaci e-

learningového kurzu v požadovaném termínu, a proto nebyla splněna klíčová aktivita

„Podpora profesního rozvoje pedagogických pracovníků škol a školských zařízení pro

zvyšování kompetencí učitelů při zlepšování sociálního klimatu třídy; e-learning:

Jak efektivně předcházet rizikovému chování studentů“. To mělo za následek finanční

postih, který byl na základě písemné žádosti prominut.

http://moodle-esf.mgplzen.cz/
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Dalším možným zlepšením je komunikace realizačního týmu s pedagogy v přípravné

fázi projektu. Ne všichni účastníci se s projektem ztotožnili. Jednotlivé kurzy

znamenaly velký zásah do osobního volna a při nedostatečném pochopení účelu

projektu se tyto kurzy mohly zdát nedůležitými a vést k nespokojenosti pedagogů.
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Závěr

Hlavním cílem práce bylo hodnocení vybraného projektu, jehož záměrem byla podpora

pedagogických pracovníků a inovace technického vybavení v dané organizaci.

V teoretické části byly nejprve představeny základní pojmy z projektového

managementu. Byl definován projekt, jeho plánování a způsob realizace. Dále byla

charekterizována rizika a způsoby jejich ošetření. Následně byl popsán proces

hodnocení projektu a nejčastěji používané metody pro hodnocení projektů

v organizacích. Následoval popis procesu ukončení projektů s jednotlivými možnostmi

tohoto skončení. Dále byly pro lepší pochopení vybraného projektu charakterizovány

grantové projekty, jejich klasifikace, postupy získání takových projektů a v závěru této

kapitoly byla popsána realizace grantových projektů.

V praktické části byla stručně představena organizace a následně byl popsán vybraný

grantový projekt. V této části byly definovány klíčové aktivity projektu, konkrétní cíle

a výstupy. Pro lepší orientaci v projektu byla sestavena logická rámcová struktura,

rozpočet projektu, byl popsán způsob financování a možná rizika projektu.

Hodnocení projektu, nejdůležitější část praktické části a celé této práce, bylo na základě

monitorovacích zpráv rozděleno do čtyř období. V těchto fázích hodnocení sledovalo

plnění monitorovacích indikátorů a vzniklé změny ve sledovaných období. Bylo

zjištěno, že projekt nesplnil jeden monitorovací indikátor a na základě tohoto nesplnění

byla organizaci uložena peněžní sankce. Tato sankce byla na základě písemné žádosti

prominuta. Dále byly vyhodnoceny výsledky hodnotících dotazníků účastníků kurzů,

publicita projektu,udržitelnost a udržitelný rozvoj projektu. V poslední části práce bylo

zformulováno vlastní doporučení.
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Abstrakt

FENCLOVÁ, B. Hodnocení projektu. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická

ZČU v Plzni, 67 s.,2015

Klíčová slova: hodnocení projektu, grantové projekty, monitorovací indikátory,

projektové řízení

Tématem bakalářské práce je hodnocení projektu. Hlavním cílem této práce

je hodnocení realizace a úspěšnosti grantového projektu Profesní rozvoj pedagogických

pracovníků pro Masarykovo gymnázium. K dosažení tohoto cíle bylo nutné definovat

základní pojmy projektového managementu a charakterizovat grantové projekty. Tyto

definice jsou popsány v teoretické části práce. V praktické části je představen projekt

a jeho základní parametry. Vlastní hodnocení projektu vycházelo z monitorovacích

zpráv, ve kterých se sledovalo plnění monitorovacích indikátorů, vzniklé změny,

problémy řešené v průběhu projektu a finanční postihy. Pro lepší přehled byly použity

grafy, tabulky a obrázky pořízené z programu MS Project. Na základě zjištěných

informací se došlo k závěru, že tento projekt lze považovat za úspěšný.

Abstract

FENCLOVÁ, B. Project Evaluation. Bachelor´s thesis. Pilsen: Faculty of Economics,

UWB in Pilsen, 67 p.,2015

Key words: Project Evaluation, Grant projects, Monitoring indicators, Project

management

The topic of my bachelor thesis is named Project evaluation. The main goal of my thesis

is evaluation of implementation and success of grant project called Professional

development for teachers in Masaryk´s grammar school. To achieve this goal it was

necessary to define the basic concepts of project management and describe grant

projects. These definitions are described in the theoretical part. The project and its basic

characteristics are presented in the practical part. The actual evaluation was based on

monitoring reports which include fulfilling of monitoring indicators, resulting changes,

solving problems during the project and financial penalties. For better understanding

there were added graphs, charts and pictures. Based on previous information this project

can be described as a successful one.