**HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2014//2015

**Jméno studenta:** Barbora Fenclová
**Studijní obor/zaměření:** Systémy projektového řízení
**Téma BP/DP:** Hodnocení projektu
**Hodnotitel – oponent:** Ing. Martin Januška, Ph.D.
**Podnik – firma:** ZČU

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Předkládaná bakalářská práce je na téma Hodnocení projektu. Po formální stránce je práce dobrá. Praktická část kde autorka hodnotí projekt, by se dala vylepšit a měl bych zde pár drobných výhrad, ale s přihlédnutím, že se jedná o bakalářskou práci, je velmi dobrá. Celkově práci doporučuji k obhajobě a hodnotím výborně.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

Jak byste hodnotila projekt bez existence průběžných zpráv?
Z jakého důvodu jsou na obr.3 Mapa rizik různé osy?

V Plzni, dne 28.4.2015

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1)</sup>Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2)</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3)</sup>Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).